A Lei Orçamentária Anual de número 4.866/2024, que estima a Receita e fixa a Despesa 

do Município de Socorro para o Exercício de 2025, foi aprovada com base na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias de número 4.766/2024. A quantia destinada a este Poder Legislativo foi fixada 

no valor de R$ 4.650.000,00 (quatro milhões e seiscentos e cinquenta mil reais), resultando 

em 12 duodécimos mensais de R$ 387.500,00 (trezentos e oitenta e sete mil e quinhentos 

reais).  

As despesas executadas no período foram classificadas conforme sua natureza 

funcional e estruturadas de acordo com as unidades orçamentárias definidas: Unidade 01 – 

Corpo Legislativo e Unidade 02 – Secretaria da Câmara Municipal. Cada unidade contempla

[...]

Valor Liquidado R$ 992.390,01 R$ 1.076.113,61 R$ 2.068.503,62 

Valor Pago R$ 936.845,25 R$ 1.076.120,93 R$ 2.012.966,18 
Liquidado a pagar - R$ 91.680,25 R$ 91.680,25 

a) Dos Empenhos  

Neste quadrimestre foram emitidas notas de empenhos de forma prévia no valor de 

R$ 1.110.764,34 (um milhão, cento e dez mil, setecentos e sessenta e quatro reais e trinta e 

quatro centavos) nas quais estão anexados os documentos de suporte e relatórios de folha de 

pagamento. 

O arquivamento dos empenhos encontra-se em boa ordem, com fácil localização, 

devidamente numerados. Todos autorizados pela autoridade competente e verificados pelo

[...]

bem como, qualquer irregularidade nos procedimentos utilizados. 

As notas de empenho encontram-se devidamente assinadas pelo Presidente, pelo 

Contador e pela Chefe do Controle Interno. 

10 

b) Das Liquidações  

No período avaliado foram liquidadas as despesas no valor de R$ 1.076.113,61 (um 

milhão setenta e seis mil, cento e treze reais e sessenta e um centavos) todas na formalidade 

da Lei. 

A liquidação das despesas foi baseada em documentos fiscais, constantes na pasta de 

nota de empenho correspondente e devidamente assinadas pelos responsáveis;  

c) Dos Pagamentos  

Os pagamentos neste período totalizaram o valor R$ 1.076.120,93 (um milhão setenta 

e seis mil, cento e vinte reais e noventa e três centavos); 

Todos os pagamentos foram feitos após a autorização da autoridade competente 

obedecendo à ordem cronológica. Os pagamentos são realizados de forma on-line através do 

internet banking ou através de cheques, sempre emitidos nominalmente.

[...]

As notas de pagamento encontram-se devidamente assinadas pelo Presidente, pelo 

Contador e pela Chefe do Controle Interno. 

d) Dos Restos a Pagar 

Das despesas empenhadas e liquidadas no período em análise restou, a pagar, o saldo 

de R$ 91.680,25 (noventa e um mil, seiscentos e oitenta reais e vinte e cinco centavos). 

3.4 Conciliação Bancária   

As conciliações bancárias são realizadas pelo Contador, sendo efetuadas pelo 

confronto dos extratos bancários e a contabilidade, boletins de Caixa, havendo um controle 

seguro dos cheques e ordem de pagamento, sendo enviado mensalmente por XML ao Tribunal